
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  M et r o p ol i t an a d i  B ar i  

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 104 del 25/09/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   736 

 del 30/09/2015

 
OGGETTO: ACQUISTO BOLLETTARI IN DUPLICE COPIA PER DENUNCE TARI, TASI 

ED IMU. 
 

IL RESPONSABILE 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed, in particolare l’art. 107 il quale al 
comma 3, testualmente recita: “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi Organi, tra i quali in particolare, 
secondo le modalità stabiliti dallo statuto o dai regolamenti dell’ente: 
a) (omissis); 
b) (omissis); 
c) la stipulazione dei contratti; 
d) gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
e) (omissis); 
f) (omissis); 
g) (omissis); 
h) (omissis); 
i) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco. 
 

ATTESA la competenza della scrivente ad adottare Atti e provvedimenti che 
impegnano l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 4423 in data 19 marzo 
2015, di nomina quale “Responsabile del Settore IV”; 
 

PREMESSO: 
CHE questo Comune gestisce direttamente le proprie entrate tributarie TARI, IMU e 

TASI; 
 CHE l’Ufficio Tributi, nell’ambito della gestione dei Tributi Comunali, espleta attività 
di front-office col contribuente, intervenendo direttamente nel software di gestione per il 
normale svolgimento di lavoro di tutte le operazioni relative alle denunce, cancellazioni, 
variazioni TARI e per dichiarazioni IMU e TASI; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 CHE tale attività di front-office implica che tutti i movimenti effettuati, oltre che 
caricati in procedura software, vengano registrati in appositi bollettari cartacei, compilati in 
duplice copia, di cui una viene rilasciata al contribuente; 
  

OSSERVATO che tali bollettari risultano essere strumento indispensabile per la 
gestione diretta dei tributi comunali; 
  

PRESO ATTO dal Responsabile dell’Ufficio Tributi dell’esaurimento delle scorte dei 
bollettari innanzi citati, per cui è necessario ed urgente provvedere all’acquisto di un 
numero di bollettari in grado di assicurare nell’immediato il regolare svolgimento del 
servizio; 
   

DATO ATTO che, pur presente in ME.PA. la possibilità di acquisto di bollettari, i 
tempi tecnici per l’espletamento di una R.D.O., per i contatti con l’aggiudicatario e per 
l’effettiva consegna di quanto necessario, comprometterebbero il normale funzionamento 
dell’Ufficio Tributi con conseguente rallentamento del regolare svolgimento del servizio; 
 

DATO ATTO della disponibilità, già acquisita per le vie brevi, della Tipografia AGA 
ARTI GRAFICHE con sede legale in Alberobello, di indubbia affidabilità e serietà, già 
fornitrice di medesimi bollettari su menzionati, nonché della soddisfazione delle forniture 
già rese; 

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla tipografia innanzi citata a questo 
Comune in data 18.9.2015 ed acclarato al prot. gen.le n. 12988, per la fornitura di n. 150 
bollettari in duplice copia al costo di € 1,60 + IVA cadauno per un totale di € 292,80; 
 

RILEVATA la necessità di impegnare la somma di € 292,80 IVA inclusa da 
imputare all’intervento 1.01.04.02 del corrente Bilancio 2015 cap. 174.06 epigrafato “Libri, 
riviste, stampati e varie”; 

VISTO: 
CHE l’art. 2, lett. b), nonché l’art. 6, comma 4, del Regolamento Comunale per 

l’acquisizione in economia di beni e servizi, approvato dal Consiglio Comunale con Atto 
n.172, in data 30.11.2006, disciplinano le modalità di incarico per l’affidamento di forniture 
sino alla soglia massima di € 5.000,00; 

CHE, ai sensi dell’art. 9 del citato regolamento per affidamenti di importo inferiori ai 
5.000,00 euro per servizi e forniture si può procedere ad effettuare l’ordinazione senza 
necessità di formale contratto; 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e 

lavori, approvato con Atto consiliare n. 172 del 30.11.2006; 
VISTO il D.Lgs n. 267, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1 DI AFFIDARE, per le ragioni di cui alle premesse, attesa l’assoluta urgenza di 
provvedere, alla ditta “A.G.A..”, da Alberobello, l’incarico per la fornitura “a pronti” di n. 150 
bollettari in duplice copia al costo di € 1,60 + IVA cadauno per un totale di € 292,80, IVA 
inclusa, ritenuto congruo rispetto alla fornitura da eseguire; 
2 DI IMPEGNARE la somma di € 292,80 IVA inclusa imputandola all’intervento 1.01.04.02 
del corrente Bilancio 2015 cap. 174.06 epigrafato “Libri, riviste, stampati e varie”; 
3 DI STABILIRE che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 
procederà, nel rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 marzo 
2015, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente determinazione, a 
completo soddisfacimento della fornitura che qui si affida, e subordinatamente alla 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ricezione di regolare fattura fiscale elettronica, al Codice Univoco Ufficio QM6J5U, 
accettata dal Responsabile del Settore IV  per verificata rispondenza alle condizioni 
pattuite; 
5 DI DARE ATTO che la ditta “A.G.A.”, da Alberobello, 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 
136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – Settore 
IV ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 
- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte, consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it 
 
  Il Redattore 
       Rag. Anna Aquilino 

_________________________________________ 

 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 25/09/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
consegnata in data ___________ 
 
Impegno      905/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1460
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 30 settembre 2015 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/



